
 
 
 

 
 

 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr.265 

din 29 iulie 2009 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pentru anul 2009 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, exprimată în expunerea de 
motive nr. 43997/24.07.2009; 
-raportul Direcţiei Economice – Serviciul Buget, înregistrat cu nr. 43997/24.07.2009; 
-Hotărârea Guvernului nr.762/2009 privind modificarea şi completarea Hotărârea Guvernului 
nr.426/2009 pentru aprobarea susţinerii financiare a autorităţilor administraţiei publice locale, 
în completarea surselor proprii ale acestora pentru finanţarea proiectelor de investiţii în turism 
pe anul 2009 ; 
-Hotărârea Guvernului nr.655/2009 privind finanţarea din bugetul M.E.C.I. pe anul 2009 a unor 
cheltuieli de capital pentru unităţi de învăţământ preuniversitar  de stat şi repartizarea unor 
sume din transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute în bugetul M.E.C.I; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.236/2009 privind aprobarea participării 
Municipiului Arad prin Consiliul Local al Municipiului Arad cu aport în numerar la majorarea 
capitalului social al operatorului  regional SC Compania de Apă Arad SA; 
-Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.217/2009 privind aprobarea contractului 
de închiriere pentru imobilul situat în Arad, b-dul Ştefan Augustin Doinaş, nr. 17, în care 
funcţionează Secţia Clinică Oncologie Medicală a Spitalului Clinic Municipal Arad; 
-Referatele nr.6858/02.07.2009 şi nr.7017/07.07.2009 din partea Direcţiei de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară Arad; 
-Referatul nr.43997/24.07.2009 ale Serviciului Datorie Publică, Salarizare, Analize Economice; 
-Referatul nr.43997/24.07.2009 al Biroului Transporturi, Întreţinere şi Reparaţii Căi de 
Comunicaţii Terestre; 
-Adresele nr.349/20.07.2009 şi nr. 355/23.07.2009 din partea Liceului Teoretic V. Goldiş; 
-Referatul nr.43997/24.07.2009 din partea Serviciului Investiţii; 
-Referatul nr.44143/24.07.2009 din partea Direcţiei Patrimoniu; 
-Referatul nr.44022/24.07.2009 din partea Biroului Activităţi culturale; 
-Referatul nr.43997/24.07.2009 din partea Direcţiei Economice şi Tehnice; 
-Referatele nr.43997/24.07.2009 din partea Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile; 
-Adresa nr.173/08.07.2009 din partea Grupului Şcolar Iuliu Maniu; 
-Adresa nr.322/25.06.2009 din partea Liceului Teoretic Vasile Goldiş; 
-Adresele nr.894/06.07.2009 şi nr.918/10.07.209 din partea Colegiului Naţional M.Nicoară; 
-Adresa nr.71/21.07.2009 din partea Grădiniţei PP 14; 
-Adresa nr.583/20.07.2009 a Liceului de Artă Sabin Drăgoi; 
-Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 
-Legea nr.18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 



         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.”a” şi art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1.Se aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului instituţiilor publice finanţate 
parţial din venituri proprii, Bugetul Fondurilor externe nerambursabile şi a Veniturilor şi 
cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului enumerate în anexa ce face parte din prezenta 
hotărâre. 
Art.2.(1).Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare 
în volumul şi structura Bugetului Local, Bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din 
venituri proprii, Bugetului Fondurilor externe nerambursabile şi a Veniturilor şi cheltuielilor 
evidenţiate în afara bugetului. 
(2).Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetului local, 
bugetului instituţiilor publice finanţate parţial din venituri proprii, bugetului fondurilor externe 
nerambursabile şi a veniturilor şi a cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului. 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria Municipiului Arad şi se va 
comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului 
- Judeţului Arad. 
 
                   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex.  Serviciul Buget 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.07.2009   

                                                                                                                                       cod:PMA– S1-02 
             

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 





 

PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexa  la Hotărârea nr.265 din 29 07 2009  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

       
       

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2009 

       

        mii lei  

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente 

0 1 2 3 4 5 6 

1 VENITURILE   BUGETULUI  LOCAL 4,436 

2 37.02.01 Donaţii şi sponsorizări 200 

3 42.02.14 Finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar cf. HG nr.655/03.06.2009 876 

4 42.02.40 Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale pentru realizarea obiectivelor de investiţii în turism cf. HG 
nr.762/2009 3,360 

5 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 4,436 

6 pe titluri de cheltuieli: 

7 cheltuieli de personal 1,700 

8 bunuri şi servicii 967 

9 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 500 

10 proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare -370 

11 plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent -532 



12 active nefinanciare 2,721 

13 active financiare 200 

14 fond de rezervă -750 

15 pe capitole 
bugetare:           

16 51.02 Municipiul Arad cheltuieli de personal 10.01 Cheltuieli salariale în bani 1,588 

17 51.02 Municipiul Arad cheltuieli de personal 10.03 Contribuţii 112 

18 51.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 
Cheltuieli de întreţinere şi 

funcţionare pentru Primăria 
Muncipiului Arad 

650 

19 51.02 Municipiul Arad 
plăţi efectuate în anii 

precedenţi şi recuperate în 
anul curent 

85.01 Plăţi efectuate în anii precedenţi şi 
recuperate în anul curent -532 

20 54.02 Municipiul Arad fond de rezervă 50.04 Fond de rezervă bugetară la 
dispoziţia autorităţilor locale -750 

21 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.01 Transport elevi 50 

22 65.02 Liceul Teoretic Vasile Goldiş 
Arad 

proiecte cu finanţare din 
fonduri externe 

nerambursabile postaderare 
56.01.01 

Finanţarea naţională - Proiect "Nu 
abandona şcoala -Pas cu pas spre o 

şcoală deschisă" 
30 

23 65.02 Liceul Teoretic Vasile Goldiş 
Arad 

proiecte cu finanţare din 
fonduri externe 

nerambursabile postaderare 
56.01.02 

Finanţarea Uniunii Europene -  
proiect "Nu abandona şcoala -Pas 

cu pas spre o şcoală deschisă" 
168 

24 65.02 Liceul Teoretic Vasile Goldiş 
Arad 

proiecte cu finanţare din 
fonduri externe 

nerambursabile postaderare 
56.01.03 

Cheltuieli neeligibile -Proiect "Nu 
abandona şcoala -Pas cu pas spre o 

şcoală deschisă" 
12 

25 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii interioare la Şcoala 
Generală nr.18 -50 



26 65.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii interioare şi exterioare la 
Liceul Penticostal 50 

27 65.02 Inspectoratul Şcolar al Judeţului 
Arad active nefinanciare 71.01 

 Cladire nouă pentru ateliere 
mecanice şi sală sport la Grup 
Şcolar Industrial "Aurel Vlaicu" 

Arad 

517 

28 65.02 Inspectoratul Şcolar al Judeţului 
Arad active nefinanciare 71.01 Reabilitare sistem de încălzire la 

Liceul Teoretic Vasile Goldiş Arad 191 

29 65.02 Inspectoratul Şcolar al Judeţului 
Arad active nefinanciare 71.01 Reabilitare clădire internat la Grup 

Şcolar Industrial nr.3 CFR Arad 143 

30 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Extindere săli de clasă şi sală 

festivă la Grupul Şcolar CSIKY 
GERGELY 

25 

31 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Extindere şi modernizare Grădiniţa 
PP 1 -104 

32 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Modernizare clădire corp B Şcoala 
Generală nr. 9 4 

33 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Modificare sistem de încălzire la 
Grădiniţele PN4, PN6, PN8, PN9, 
PN13, PN14, PN18, PN22, PN25, 

PP12 

-100 

34 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Modificare sistem încălzire la 
Şcolile Generale nr.3, nr.13, nr.15 -298 

35 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Montare panouri solare pentru 

încălzire la Şcoala Generală nr.18 
Aurel Vlaicu Arad 

150 



36 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Campus Şcolar pentru Liceul 
Teoretic ADAM MULLER 

GUTTENBRUNN şi Liceul cu 
Program SPORTIV 

-200 

37 65.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Campus Colegiul ECONOMIC -50 

38 66.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 

Chirie pentru Secţia Clinică 
Oncologie Medicală a Spitalului 

Clinic Municipal Arad (Hclm Arad 
nr.217/10.07.2009) 

50 

39 67.02 Municipiul Arad transferuri între unităţi ale 
administraţiei publice 51.01 

Subvenţii pentru Casa de Cultură a 
Municipiului Arad. Suplimenatrea 
programului de acţiuni culturale  

pentru "Zilele Aradului" 

500 

40 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Revizuire documentaţie tehnico-
economică "Reamenajare Piaţa 

Eroilor 
15 

41 67.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară bunuri şi servicii 20.30 

Colaborare culturală Arad-
Râmnicu Vâlcea -Horezu a Corului 
Asociaţiei Naţionale a Veteranilor 

de război 

4 

42 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Amenajare Ştrand Termal "Neptun" 
din municipiul Arad - (proiectare şi 

execuţie pasarelă, lucrări portal 
intrare, forare puţuri apă termală, 
sens giratoriu intrare ştrand)- HG 

nr.762/2009 

3,360 

43 67.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Avize pentru Sala de sport - Liceul 
cu Program Sportiv Arad şi Studiu 
de fezabilitate utilităţi pentru sala 

de sport 

100 

44 67.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.30 "Zilele Aradului" - ediţia 2009 200 



45 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară bunuri şi servicii 20.01 Cheltuieli cu poşta , 

telecomunicaţii, radio, tv., internet -3 

46 68.02 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitară active nefinanciare 71.01 Achiziţionarea a 3 licenţe Microsoft 

Office 2007 Small Business 3 

47 70.02 Municipiul Arad active financiare 72.01 

Participarea Municipiului Arad cu 
un aport în numerar la capitalul 

social al operatorului regional SC 
Compania de Apă Arad SA (Hclm 

Arad nr.236/10.07.2009) 

200 

48 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Complex de locuinţe sociale - str. 
Tarafului FN - 4 blocuri -139 

49 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 

Reactualizarea Studiului de 
fezabilitate a obiectivului de 

investiţie "Zona de locuinţe -128 
apartamente-Micalaca Est III-

Arad" 

39 

50 70.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare platforme gospodăreşti 
în municipiul Arad 500 

51 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Modernizare reţele termice - etapa 
a II-a -1,000 

52 81.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Audit energetic şi proiect de 
reabilitare termică -350 

53 84.02 Municipiul Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii străzi 16 

54 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Confecţionare şi montare stâlp de 
iluminat pe podul rutier Subcetate 15 

55 84.02 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Modernizare str. Renaşterii -100 

56 84.02 Municipiul Arad 
proiecte cu finanţare din 

fonduri externe 
nerambursabile postaderare 

56.01.03 
Cheltuieli neeligibile -  

"Reabilitarea centrului istoric vechi 
al municipiuluI Arad" 

-580 



57 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 685 

58 33.10.05 Grup Şcolar Industrial nr.2 Iuliu 
Maniu Taxe şi alte venituri în învăţământ 4 

59 30.10.05 Liceul Teoretic Vasile Goldiş 
Arad Venituri din concesiuni şi închirieri 50 

60 33.10.05 Colegiul Naţional Moise Nicoară 
Arad Taxe şi alte venituri în învăţământ 11 

61 33.10.19 Casa de Cultură a Municipiului 
Arad Venituri din serbări şi spectacole şcolare, manifestări culturale, artistice şi sportive 120 

62 43.10.09 Casa de Cultură a Municipiului 
Arad Subvenţii în completarea veniturilor proprii 500 

63 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 685 

64 bunuri şi servicii 684 

65 active nefinanciare 1 

66 65.10 Grup Şcolar Industrial nr.2 Iuliu 
Maniu bunuri şi servicii 20.01 Alte bunuri şi servicii pentru 

întreţinere şi funcţionare 2 

67 65.10 Grup Şcolar Industrial nr.2 Iuliu 
Maniu bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 2 

68 65.10 Liceul Teoretic Vasile Goldiş 
Arad bunuri şi servicii 20.01 Poştă, telecomunicaţii, radio, tv, 

internet  15 

69 65.10 Liceul Teoretic Vasile Goldiş 
Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 35 

70 65.10 Colegiul Naţional Moise Nicoară 
Arad bunuri şi servicii 20.30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 10 

71 65.10 Colegiul Naţional Moise Nicoară 
Arad active nefinanciare 71.01 Dotări ale Colegiului Naţional 

Moise Nicoară cu licenţă calculator -4 



72 65.10 Colegiul Naţional Moise Nicoară 
Arad active nefinanciare 71.01 1 licenţă sistem de operare 

Windows XP PRO  2 

73 65.10 Colegiul Naţional Moise Nicoară 
Arad active nefinanciare 71.01 1 licenţă Microsoft OFFICE SB 

2007Ro 1 

74 65.10 Colegiul Naţional Moise Nicoară 
Arad active nefinanciare 71.01 10 licenţe antivirus ESET NOD 32 

AV HOME ED 2 

75 67.10 Casa de Cultură a Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.01 Zilele Aradului 200 

76 67.10 Casa de Cultură a Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.30 Zilele Aradului 300 

77 67.10 Casa de Cultură a Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.01 

Participări la festivaluri ale 
ansamblurilor Zărandul, Romak şi 

Naval 
70 

78 67.10 Casa de Cultură a Municipiului 
Arad bunuri şi servicii 20.30 

Participări la festivaluri ale 
ansamblurilor Zărandul, Romak şi 

Naval 
50 

79 VENITURILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 38 

80 44.08.01 Gradiniţa PP 14 donaţii din străinătae proiect "PHARE CBC RO-HU 2006"" 26 

81 44.08.01 Liceul de Artă Sabin Drăgoi donaţii din străinătae proiect "LEONARDO" 12 

82 CHELTUIELILE FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE 38 
83 cheltuieli de personal 12 
84 bunuri şi servicii 26 

85 65.08 Liceul de Artă Sabin Drăgoi cheltuieli de personal 10.01 

Indemnizaţii de delegare (proiect 
Leonardo "Managementul calităţii 
în domeniul artelor plastice şi al 

arhitecturii prin utilizarea 
mijloacelor IT) 

12 

86 65.08 Gradiniţa PP 14 bunuri şi servicii 20.01 Alte bunuri şi servicii pentru 
întreţinere şi funcţionare 8 



87 65.08 Gradiniţa PP 14 bunuri şi servicii 20.06 Depalsări interne şi în străinătate 11 
88 65.08 Gradiniţa PP 14 bunuri şi servicii 20.13 Pregătire profesională 7 

89 VENITURI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 0 

90 CHELTUIELI  EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 0 
91 active nefinanciare 0 

92 65.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Modificare sistem încălzire la 
Şcolile Generale nr.3, nr.13, nr.15 248 

93 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 
Montaj panouri solare pentru 

încălzire apă bazin Zona 
Comercială Ştrand Neptun Arad 

240 

94 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Restaurare şi reamplasare - 
Monument Sfânta Treime din piatră -248 

95 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare Ştrand Neptun Arad - 
Etapa I -200 

96 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Amenajare Ştrand Neptun Arad - 
Etapa a III-a: Platforme şi alei -100 

97 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Consolidare poduri de pontoane 
acces la Ştrandul Neptun Arad -25 

98 67.11 Municipiul Arad active nefinanciare 71.01 Achiziţie sistem automat de intrare 
la Ştrandul Neptun Arad 85 

TOTAL INFLUENŢE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2009, din care: 5,159 

99 cheltuieli de personal 1,712 
100 bunuri şi servicii 1,677 
101 transferuri între unităţi ale administraţiei publice 500 
102 proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile postaderare -370 



103 plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent -532 
104 active nefinanciare 2,722 
105 active financiare 200 

106 fond de rezervă -750 

  Preşedinte de şedinţă  Secretar  
 

  
        

  Bruno Biringer  Doina Paul  
 
 

       
       
       



 



R O M Â N I A                                                                          Avizat,                          
JUDEŢUL ARAD                                                               S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                         P R O I E C T                   Doina Paul                           
CONSILIUL L0CAL 
 

 
H O T Ă R Â R E A Nr. _______ 

din _________________ 2009 
privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad 

pentru anul 2009 
 
 
 

      Consiliul Local al Municipiului Arad; 
      Având în vedere: 
 

• Iniţiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Gheorghe Falcă, 
exprimată în Expunerea de motive nr. 43997/24.07.2009; 

• Raportul Direcţiei Economice – Serviciul Buget, înregistrat cu nr. 
43997/24.07.2009; 

• HG. nr. 762/2009 privind modificarea şi completarea HG nr. 426/2009 pentru 
aprobarea susţinerii financiare a autorităţilor administraţiei publice locale, în 
completarea surselor proprii ale acestora pentru finanţarea proiectelor de 
investiţii în turism pe anul 2009 ; 

• HG nr. 655/2009 privind finanţarea din bugetul M.E.C.I. pe anul 2009 a unor 
cheltuieli de capital pentru unităţi de învăţământ preuniversitar  de stat şi 
repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugetele 
locale, prevăzute în bugetul M.E.C.I; 

• HCLM Arad nr. 236/2009 privind aprobarea participării municipiului Arad 
prin CLM Arad cu aport în numerar la majorarea capitalului social al 
operatorului  regional SC Compania de Apă Arad SA; 

• HCLM nr. 217/2009 privind aprobarea contractului de închiriere pentru 
imobilul situat în Arad , b-dul Ştefan Augustin Doinaş, nr. 17, în care 
funcţionează Secţia Clinică Oncologie Medicală a Spitalului Clinic Municipal 
Arad; 

• Referatele nr. 6858/02.07.2009 şi nr. 7017/07.07.2009 din partea Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 

• Referatul nr. 43997/24.07.2009 ale Serviciului Datorie Publică, Salarizare, 
Analize Economice; 

• Referatul nr. 43997/24.07.2009 al Biroului Transporturi, Întreţinere şi 
Reparaţii  Căi de Comunicaţii Terestre; 

• Adresele nr. 349/20.07.2009 şi nr. 355/23.07.2009 din partea Liceului 
Teoretic V. Goldiş; 

• Referatul nr. 43997/24.07.2009 din partea Serviciului Investiţii; 
• Referatul nr. 44143/24.07.2009 din partea Direcţiei Patrimoniu; 
• Referatul nr. 44022/24.07.2009 din partea Biroului Activităţi culturale; 
• Referatul nr. 43997/24.07.2009 din partea Direcţiei Economice şi Tehnice; 
• Referatele nr. 43997/24.07.2009 din partea Serviciului Reparaţii şi Întreţinere 

Imobile; 
•   Adresa nr. 173/08.07.2009 din partea Grupului Şcolar Iuliu Maniu; 
• Adresa nr. 322/25.06.2009 din partea Liceului Teoretic Vasile Goldiş; 
• Adresele nr. 894/06.07.2009 şi nr. 918/10.07.209 din partea Colegiului 

Naţional M.Nicoară; 
• Adresa nr. 71/21.07.2009 din partea Grădiniţei PP 14; 
• Adresa nr. 583/20.07.2009 a Liceului de Artă Sabin Drăgoi; 



• Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare; 

• Legea nr. 18/2009 a bugetului de stat pe anul 2009; 
 

         În temeiul drepturilor conferite prin art.36, alin.(4), lit.a) si art. 45 din 
Legea  215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
      

Art.1: Se  aprobă influenţele asupra Bugetului local, Bugetului institutiilor 
publice finantate partial din venituri proprii, Bugetul Fondurilor externe 
nerambursabile şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului 
enumerate în anexa ce face parte din prezenta hotãrâre. 

  
         Art.2:   (1) Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă 
modificările corespunzătoare în volumul şi structura Bugetului Local,  Bugetului 
institutiilor publice finantate partial din venituri proprii, Bugetului Fondurilor 
externe nerambursabile şi a Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara 
bugetului. 
                         (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu 
influenţele asupra bugetului local, bugetului institutiilor publice finantate partial 
din venituri proprii, bugetului fondurilor externe nerambursabile şi a veniturilor 
şi a cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului. 
 
 Art.3: Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primăria 
Municipiului Arad şi se va comunica Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a 
Finanţelor Publice şi Instituţiei Prefectului - Judeţului Arad. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           S E C R E T A R 
                                                                  
                              

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Direcţia Economică                                                                                                                          Cod PMA –
S1-01 
Serviciul Buget 

Red/DactMB                                                                                



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 43997/24.07.2009 
 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
 
 
 

     Având în vedere: 
 
   

•  Alocarea de sume pentru municipiul Arad din bugetul M.E.C.I 

pentru finanţarea unor cheltuieli de capital pentru unităţile din  

învăţământul preuniversitar de stat ; 

• Alocarea de sume  pentru municipiul Arad, din bugetul Ministerului 

Turismului  pentru obiectivul de investiţii “Amenajare Ştrand Termal  

Neptun Arad” ; 

• Necesitatea operării unor modificări în structura Bugetului General 

al Municipiului Arad pe anul 2009; 

• Aprobarea modificării repartizării fondului de rulment; 

• Necesitatea operării unor modificări în Lista Programului de investiţii 

aprobată pe anul 2009. 

 

P R O P U N: 
 
 

Rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2009 

cu influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la 

proiectul de hotărâre. 

 
 

P R I M A R, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 

Direcţia Economică 



Serviciul Buget 
Red/Dact M B



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECTIA  ECONOMICĂ 
Serviciul Buget 
Nr. 43997/24.07.2009 
 
 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2009 

Având în vedere: 
• HG. nr. 762/2009 privind modificarea şi completarea HG nr. 426/2009 pentru 

aprobarea susţinerii financiare a autorităţilor administraţiei publice locale, în 
completarea surselor proprii ale acestora pentru finanţarea proiectelor de investiţii în 
turism pe anul 2009 ; 

• HG nr. 655/2009 privind finanţarea din bugetul M.E.C.I. pe anul 2009 a unor 
cheltuieli de capital pentru unităţi de învăţământ preuniversitar  de stat şi 
repartizarea unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, 
prevăzute în bugetul M.E.C.I; 

• HCLM Arad nr. 236/2009 privind aprobarea participării municipiului Arad 
prin CLM Arad cu aport în numerar la majorarea capitalului social al operatorului  
regional SC Compania de Apă Arad SA; 

• HCLM nr. 217/2009 privind aprobarea contractului de închiriere pentru 
imobilul situat în Arad , b-dul Ştefan Augustin Doinaş, nr. 17, în care funcţionează 
Secţia Clinică Oncologie Medicală a Spitalului Clinic Municipal Arad; 

• Referatele nr. 6858/02.07.2009 şi nr. 7017/07.07.2009 din partea Direcţiei de 
Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 

• Referatul nr. 43997/24.07.2009 ale Serviciului Datorie Publică, Salarizare, 
Analize Economice; 

• Referatul nr. 43997/24.07.2009 ale Biroului Transporturi, Întreţinere şi 
Reparaţii  Căi de Comunicaţii Terestre; 

• Adresele nr. 349/20.07.2009 şi nr. 355/23.07.2009 din partea Liceului 
Teoretic V. Goldiş; 

• Referatul nr. 43997/24.07.2009 din partea Serviciului Investiţii; 
• Referatul nr. 44143/24.07.2009 ale Direcţiei Patrimoniu; 
• Referatul nr. 44022/24.07.2009 din partea Biroului Activităţi culturale; 
• Referatul nr. 43997/24.07.2009 din partea Direcţiei Economice şi Tehnice; 
• Referatele nr. 43997/24.07.2009 din partea Serviciului Reparaţii şi Întreţinere 

Imobile; 
•   Adresa nr. 173/08.07.2009 din partea Grupului Şcolar Iuliu Maniu; 
• Adresa nr. 322/25.06.2009 din partea Liceului Teoretic Vasile Goldiş; 
• Adresele nr. 894/06.07.2009 şi nr. 918/10.07.209 din partea Colegiului 

Naţional M.Nicoară; 
• Adresa nr. 71/21.07.2009 din partea Grădiniţei PP 14; 
• Referatele nr. 6858/02.07.2009 şi nr. 7017/07.07.2009 din partea Direcţiei de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad; 
• Referatul nr. 43997/24.07.2009 ale Serviciului Datorie Publică, Salarizare, 

Analize Economice; 
• Referatul nr. 43997/24.07.2009 al Biroului Transporturi, Întreţinere şi 

Reparaţii  Căi de Comunicaţii Terestre; 
• Adresa nr. 355/23.07.2009 din partea Liceului Teoretic V. Goldiş; 
• Referatul nr. 43997/24.07.2009 din partea Serviciului Investiţii; 
• Referatul nr. 44143/24.07.2009 din partea Direcţiei Patrimoniu; 
• Referatul nr. 44022/24.07.2009 din partea Biroului Activităţi culturale; 
•   Adresa nr. 173/08.07.2009 din partea Grupului Şcolar Iuliu Maniu; 
• Adresa nr. 322/25.06.2009 din partea Liceului Teoretic Vasile Goldiş; 



• Adresele nr. 894/06.07.2009 şi nr. 918/10.07.209 din partea Colegiului 
Naţional M.Nicoară; 

• Adresa nr. 71/21.07.2009 din partea Grădiniţei PP 14; 
• Adresa nr. 583/20.07.2009 a Liceului de Artă Sabin Drăgoi. 

P R O P U N E M: 
 

aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 
2009, cu urmãtoarele i n f l u e n t e: 

 
           1)  Se majorează cu suma de 876 mii lei  subvenţiile de la bugetul de 
stat pentru finanţarea unor cheltuieli de capital ale unităţilor din învăţământul 
preuniversitar de stat, cf. HG nr. 655/2009; 
           2)       Se majorează cu suma de  3.360 mii lei subvenţii de la bugetul de 
stat către bugetele locale pentru realizarea obiectivelor de investiţii în turism, cf. HG. 
nr.762/2009 ;     
           3)     Se alocă suma de 200 mii lei pe donaţii şi sponsorizări pentru 
organizarea manifestărilor prilejuite de sărbătorirea zilelor Aradului; 
           4)   Se alocă suma de 210 mii lei  ordonatorului de credite Liceul Teoretic 
V.Goldiş pentru “Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile 
postaderare”, proiect  „Nu Abandona  Şcoala - Pas cu pas spre o şcoală deschisă”, 
reprezintă suma necesară  începerii derulării proiectului pe primele trei luni ale 
anului; 
          5) Se alocă suma de 200 mii lei  pe capitolul 67.02 Cultură, recreere şi religie 
pentru realizarea acţiunii culturale Zilele Aradului – ediţia 2009, sumă care va fi 
atrasă exclusiv din  sponsorizările făcute de către diverşi agenţi economici; 
        6)  Se suplimentează cu suma de 31 mii lei prevederile bugetare aprobate pe 
capitolul 84.02 Transporturi, reprezentând cheltuieli pentru reparaţii străzi; 
        7) Se diminuează cu suma de 580 mii lei fondurile alocate pe capitolul 51.02, 
titlul VIII  “Proiecte cu finanţare din fonduri externe nerambursabile postaderare” 
pentru proiectul -  „Reabilitarea centrului istoric vechi al municipiului Arad”; 
         8) Se suplimentează cu suma de 650 mii lei prevederile bugetare de la 
capitolul 51.02,  şi cu suma de 50 mii lei, fondurile alocate pe capitolul 65.02, 
reprezentând cheltuieli  cu bunuri şi servicii cf. Referatului din partea Direcţiei 
Patrimoniu; 
        9)  În vederea asigurării necesarului la salarii curente până la sfârşitul anului, 
se suplimentează fondurile alocate pe capitolul 51.02, ordonator de credite Municipiul 
Arad, titlul 01 Cheltuieli de capital, cu suma de 1.700 mii lei;   
        10) Se alocă suma de - 532 mii lei pe capitolul 51.02, titlul 85.01 Plăţi efectuate 
în anii precedenţi şi recuperate anul curent, reprezentând recuperarea sumelor 
acordate pentru sporul de dispozitiv;  
        11) Se alocă suma de 4 mii lei  pe capitolul 67.02, ordonator de credite Direcţia 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară, fonduri necesare pentru realizarea acţiunii 
culturale  “Colaborare culturală Arad – Râmnicu Vâlcea – Horezu” a corului 
Asociaţiei  Naţionale a Veteranilor de Război; 
        12) Se modifică bugetul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad 
prin transferul sumei de 3 mii lei de la poştă, telecomunicaţii, radio, la cheltuieli de 
capital, în vederea achiziţionării de licenţe Microsoft Office 2007 Small; 
          13) Se modifică Programul de Reparaţii la capitolul 65.02, ordonator de credite 
Municipiul Arad prin diminuarea creditelor cu suma de 50 mii lei  alocate pentru 
Şcoala Gen. Nr. 18 şi alocarea sumei de 50 mii lei Liceului Penticostal în vederea 
efectuării unor reparaţii interioare şi exterioare; 
         14) Se alocă suma de 851 mii lei pe capitolul 65.02, ordonator de credite 
Inspectoratul Şcolar al Judeţului Arad, cf. HG. nr. 655/2009 pentru realizarea 
obiectivelor de investiţii: 

 Clădire nouă pentru ateliere mecanice şi sală de sportla Grup Şcolar A.Vlaicu:                       517 
mii lei; 



 Reabilitare clădire internat Grup Şcolar Transporturi CF Arad:                                                  143 
mii lei; 

 Reabilitare sistem de încălzire Liceul Teoretic V.Goldiş:                                                             191 
mii lei. 
 
      15) Se majorează Lista Programului de investiţii pe anul 2009 cu suma de 1.852 
mii lei , cu influenţele propuse în referatul serviciului de specialitate, după cum 
urmează:: 
 

 Avize pentru sala de sport – Liceul Sportiv Arad şi SF - utilităţi pentru sala de sport:             +100 
mii lei; 

 Complex de locuinţe sociale  - Str. Tarafului FN – 4 blocuri:                                                       -139  
mii lei: 

 Reactualizarea SF A obiectivului de investiţii Zona de locuinţe–128 apartamente – Micalaca Est III 
–Arad:                                                                                                                                                               +39 
mii lei;                                                                                                                                                             

 Confecţionare şi montare stâlpi pe podul rutier Subcetate:                                                        + 15 
mii lei; 

 Amenajare platforme gospodăreşti:                                                                                             + 500 
mii lei; 

 Modernizare reţele termice etapa II:                                                                                            -1.000 
mii lei; 

 Extindere şi modernizare Grădiniţa PP1:                                                                                      - 104 
mii lei; 

 Modificare sistem de încălzire la grădiniţe:                                                                                 - 100 
mii lei;:   

 Modificare sistem de încălzire la Şcoala gen. Nr. 3,13 şi 15:                                                        -298 
mii lei; 

 Audit energetic şi proiect de reabilitare termică:                                                                          -350 
mii lei; 

 Modernizare str. Renaşterii:                                                                                                           - 100 
mii lei;     

 Campus Colegiul Economic:                                                                                                            - 50 
mii lei; 

 Campus şcolar pentru Liceul A.M.Guttenbrunn şi Liceul Sportiv:                                                -200 
mii lei; 

 Amenajare ştrand termal Neptun:                                                                                               + 3.360 
mii lei;  

 Extindere săli clasă şi  sală festivă la Grup Şcolar C.Gergely:                                                     + 25 
mii lei; 

 Modernizare clădire corp B  la Şcoala Generală nr. 9:                                                                    + 4 
mii lei; 

 Montare panouri solare pentru încălzire la Şcoala gen. Nr. 18:                                                   + 150 
mii lei. 
 
         16)   Se majorează veniturile proprii cu suma de 4 mii lei, reprezentând taxe şi 
alte venituri în învăţământ  la Grup Şcolar Iuliu Maniu, sumă detaliată pe articole de 
cheltuială cf. Adresei din partea instituţiei; 
        17)  Se suplimentează veniturile din închirieri la Liceul Teoretic V.Goldiş cu suma 
de           50 mii lei şi în mod corespunzător şi articolele de cheltuială, cf. Anexei la 
Proiectul de hotărâre;   
       18) Se suplimentează veniturile proprii la Colegiul Naţional M.Nicoară cu suma de         
11 mii lei, reprezentând taxe şi alte venituri în învăţământ, detaliate pe categorii de 
cheltuieli în anexa la solicitarea depusă de către instituţie;    
       19)  Se suplimentează bugetul fondurilor externe nerambursabile pentru 
ordonatorul de credite Grădiniţa PP 14 cu suma de 26 mii lei, cf. Adresei din 
partea acestei instituţii; 



      20)  Se modifică Bugetul fondurilor externe nerambursabile alocat pe Liceul 
de Artă S.Drăgoi prin majorarea cu suma de 12 mii lei, reprezentând cheltuieli 
pentru indemnizaţii de delegare; 
      21) Se operează influenţele aprobate la fondul de rulment pri HCLM Arad 
nr._____/_______2009.             
               

 

 

 

 

 

 

 

 

          DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 
                        Petru Tamas                                      Claudia Grozavu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red/Dact MB 



 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 

 


